
Pernarec
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-sever

Správní obvod: Nýřany GPS souřadnice: 49.840398N, 13.102710E

Nadmořská výška: 474 m n. m. První pís. zmínka: 1219 (805 let) Katastrální výměra: 2 294 ha

Počet obyvatel: 721 PSČ: 330 36

Adresa URL: www.pernarec.cz

Historie obce Pernarec
Pravěké osídleníPernarecko bylo osídleno již v době kamenné, jak o tom svědčí četná naleziště z
té doby. Na Viničním vrchu nad Málkovicemi se nachází hradiště a sídliště z doby kamnné. Toto
hradiště bylo objeveno a prozkoumáno v r. 1961 pracovníky archeologie. Na jižní straně je zachovalý val, ve
kterém byla nalezena keramika, střepy z keramiky, kamenné sekeromlaty a další věci, které jsou uloženy v
různých muzeích.Z doby bronzové a železné jsou prozkoumány hradiště v blízkém i vzdáleném
okolí Pernarce. Jsou to hradiště a sídliště u obcí Únehle, Erpužice, Kšice, Cebiv a největší u
Okrouhlého Hradiště. Pernarec však patřil Klášteru a na klášterních pozemcích se nedochovaly
téměř žádné památky na pohanskou dobu, neboť byly kněžími likvidovány.
Osídlení SlovanskéNa dobu osídlení Slovany je dost významných památek.Při Úterském potoce u
Horských domků je vidět několik valů s hradními příkopy. Hradiště mělo oválný tvar, je asi 400 m
dlouhé a 350 m široké. V areálu hradiště byla nalezena slovanská keramika a železné předměty. Toto
hradiště pochází z 8. století našeho letopočtu.Další hradiště je v Ničové. Je malé, dlouhé 150 m a
široké 80 m. Toto hradiště sloužilo jako tvrz a byla tam nalezena slovanská keramika.Další slovanská
hradiště se nacházejí a byly prozkoumány pod Trpísty a hlavně na Šipíně. Šipínské hradiště bylo velmi
rozlehlé a bylo vlastně městem, kde se soustřeďovali řemeslníci. Byly tam nalezeny zbytky dílen
hrnčířských, kovářských a sklářských. Na jihozápadní straně se nachází mohutné
pohřebiště, kde byly nalezeny zbytky 800 hrobů.Předpokládá se, že slované přišli do těchto končin
kolem roku 600 našeho letopočtu ze západu od Českého lesa. Byl to kmen Mžanů a tento silný slovanský
kmen byl v západním pohraničí osídlen od Plzně až po Přimdu, jak o tom svědčí četná naleziště z
té doby. Sídliště byla opevněna proti východu a to proti ústřednímu kmeni Čechů. Mezi těmito kmeny
došlo kolem roku 830 - 845 k velkým výbojům. Roku 845 se nechalo 14 českých knížat z řád západních
Slovanů pokřtít v Řezně, aby získali od řezenského arcibiskupa mocenskou ochranu a podporu, která jim
byla poskytnuta. Podle některých pramenů nacházela se v západním pohraničí slavná Sámova říše.
Po smrti Sámově 658 - 659 unikají však úplně zprávy o Slovanech na plných 200 let. Historické doklady pro
prvotní osídlení Slovanská nejsou vůbec a lze těžko určit letopočty pro jednotlivá údobí.Další, již
historické zmínky jsou o tomto území z konce 12. a počátek 13. století. Sídlil zde kníže Hroznata - člen
panovnického rodu - který r. 1193 zakládá premonstrátský klášter Teplá, jehož se stal později převorem.
Při založení kláštera daroval tomuto i všechen svůj majetek to je dvory a vsi. Kláštery vlastnily rozsáhlé
pozemky a kolonizovaly kraje německými osídlenci. Staly se během 13. a 14. století mocnými feudály a jejich
bohatství se odráželo v nákladných kostelních stavbách. Z té doby také pochází oba naše kostely jak
Pernarci tak ve Březí. Krukanický velkostatek byl v držení kláštera až do r. 1922.Obec Pernarec - nebo také

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7499/pernarec/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 16.4.2024 20:57:55



Bernartice, Pernarce - se připomíná v r. 1660, kdy sedláci této vsi se zúčastnili selských bouří na
Ovčím vrchu u Konstantinových Lázní.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1219 v majetku tepelského kláštera.

Hornictví a ostatní odvětví výrobyV raném středověku se kutala železná ruda na levém břehu
Úterského potoka blíže mostu. Kutání bylo zastaveno kolem r. 1600 a dnes jsou tam jen zavalené štoly.Mezi
Pernarcem a Rozněvicemi se kutala železná ruda - hnědel. Ještě v roce 1940 byl proveden Němci veliký
geologický průzkum a bylo plánováno postavit zde velký železnorudý kombinát.Důl na baryt vznikl v r. 1909 a
byl zlikvidován v r. 1964.
MlýnyKe Krukanicům patřil vodní mlýn, který byl založen r. 1458 a byl zrušen r. 1946.Mlýn byl napájen
potokem přicházejícím od Rozněvic a Krsova.Další mlýn se nacházel na Úterském potoce v místech
dnešního rekreačního tábora. Vyhořel v r. 1870 a nebyl již obnoven.Větrné mlýny byly zde 2. Jeden
veliký stál na Viničném vrchu a pocházel ze 17. století.V roce 1710 byl zapálen bleskem a zcela vyhořel.
Další větrný mlýn stál u Březí, ten rovněž vyhořel a není po něm památky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7499/pernarec/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 16.4.2024 20:57:55


